Lateran, 1211 Juni 20.

Reg. Vat. 8, fol. 63^r–64^r (Nr. 82 bzw. 83).

15 *Bosquet 230, Nr. 82 (!) = Baluze II 543, Nr. 83 = Migne, PL, 216, 445, Nr. 83. – Poth. Reg. 4276; Bréquigny, Table chronologique, IV 509.*

Priori sancti Hilarii de Stella^{a, 1)} et B. sancti Petri²⁾ et magistro Stephano Gaschet sancte Marie Maioris³⁾ canonicis, Pictauen(sibus).

Accedentibus ad apostolicam sedem dilectis filiis R. Rozelini, dilecti filii P(etri), Xanconensis^{b)} decani⁴⁾, procuratori, et magistro R. Boui pro se dilectum filium^{c)} B(enedictum), tituli sancte Susanne presbiterum cardinalem⁵⁾, concessimus auditorem, coram quo dicti decani proposuit procurator, quod, cum idem magister obtentu mandati nostri prebendale beneficium obtinuerit olim in ecclesia Xanconensi et in receptione * ipsius iuramento * fol. 63^r firmarit se nichil umquam ulterius in eadem ecclesia petiturum, processu temporis ingratus gratie sibi facte ac^{d)} prestiti iuramenti oblitus a dilecto filio nostro G(uala), tituli sancti Martini presbitero, tunc^{e)} sancte Marie in Porticu diacono cardinali et apostolice sedis legato⁶⁾, licteras impetravit nulla in eis de iuramento prestito habita mentione^{f, 7)}, per

82. ^{a)} *Bosquet, Migne: Cella; in den Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 37^r) verkürzt: Priori sancti Hilarii Pictauen(su).* ^{b)} *Bosquet, Migne passim: Xantonen-; in den Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 37^r) Xanctonen(sem).* ^{c)} *Bei Bosquet und Migne folgt: nostrum.* ^{d)} *ad; ac bei Bosquet und Migne.* ^{e)} *nu(n)c; tunc bei Bosquet und Migne.* ^{f)} *Bosquet, Migne: mentione.*

82. ¹⁾ Seguinus (Segnorinus), als Prior von Saint-Hilaire-de-la-Celle (Augustiner-Chorherrenpriorat in Poitiers) bezeugt 1204, 1223–1225. Vgl. *Gallia Christiana* II 1336; VILLARD, *Recueil*, 198–204, Nr. 122–127; 209, Nr. 130.

35 ²⁾ Kollegiatstift Saint-Pierre-le-Puellier (vgl. BEAUNIER–BESSE, *Recueil*, III 219) oder Domkirche Saint-Pierre in Poitiers (Suffr. von Bordeaux).

³⁾ Kollegiatstift Notre-Dame-la-Grande in Poitiers. Vgl. BEAUNIER–BESSE, *Recueil*, III 218f.

⁴⁾ Peter (I.), als Domdekan von Saintes (Suffr. von Bordeaux) 1213 bezeugt. Vgl. *Gallia Christiana* II 1088.

40 ⁵⁾ S. Br. XIV 13 Anm. 2.

⁶⁾ S. Br. XIV 46 (47) Anm. 9.

⁷⁾ Vgl. Codex I. 22. 2 (Ed. KRUEGER 75) = *Decretum Gratiani* C. 25 q. 2 c. 16 § 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 1015).

quas importuna molestabat instantia ecclesiam memoratam, ut ex eo, quod prebende integre commodum adeptus fuerat, in eadem ius obtineret canonici et honorem; sumens inde materiam iurgii, unde devotior erga ipsam ecclesiam effici debuisset. Ceterum, cum dictus magister per litteras cardinalis ipsius in hac parte nequivisset consequi sue voluntatis effectum, sub venerabilis fratris nostri episcopi⁸⁾ et quorundam canonicorum Xanconensium nomine super canonicatu premissis^{h)} litteras apostolicas tacita de iuramento prestito veritate ad decanum Burdegalensem⁹⁾ et suos coniudices postmodum impetravit; quas procurator iamdictus asserebat ratione multiplici non valere, tum quia in ipsis talis extiterat veritas occultata, qua expressa obtentum rescriptum apostolicum non fuisset, tum etiam, quia quorundam canonicorum littere, quas prenominatus magister se nostro apostolatuⁱ⁾ exhibuisse asseruit, per falsi suggestionem et circumventionem^{j)} quandam obtente fuerant ab eodem mendaciter asserente, quod ad ipsum canonicandum dictorum canonicorum vota convenerent^{k)} singulorum. Sed falsum id esse procurator iamdictus se proposuit probaturum. Preterea pretaxatus magister premissis aliquatenus non contentus^{l)} infra decem dies a prioris impetratione rescripti ad B., canonicum Pictaunensem, et suos collegas super eodem canonicatu apostolicas litteras obtinuit delegari, que nullam faciebant de prioribus mentionem¹⁰⁾. Propter quod asserebat ipsas procurator predictus pluribus de causis nullius esse valoris quoad antefatum decanum, magistrum^{m)} scholarum et contradictores ceteros Xanconensis ecclesie compellendosⁿ⁾, tum quia priorum iurisdicio iudicum minime fuerat per secundas litteras revocata, tum etiam quia per illam generalem clausulam I. canonicus et quedam persone maiores alie Xanconenses vocari ad iudicium non debebant necnon et dictus decanus ad sedem super hoc apostolicam provocarat¹¹⁾. Unde ipsorum factum erat merito irritandum et sepe dictus magister carere debebat utriusque rescripti commodo, in quorum altero de alio mencio non fiebat¹²⁾, postulans ob hec et alia decanum, magistrum^{o)} scholarum et contradictores predictos ab ipsius magistri super hoc impetitione prorsus absolvi.

Ad hec prefatus magister ex adverso respondit, quod, cum ad Xanconenses canonicos nostrarum precum et mandati primicias de conferenda^{p)} eidem prebenda integra reportasset, ipsi canonici medietatem tantum ipsius in elusionem mandati apostolici potius quam ex devotione, quam haberent ad illud, eidem magistro, sicut rei effectus indicat, contulerunt. Et licet idem nullum tunc beneficium obtineret, prefati tamen canonici eundem sic iurare fecerunt, quod nichil ulterius ab ipsis absque communi totius voluntate capituli postularet, quemadmodum nominatus decanus ad mandatum venerabilis fratris nostri Bituricensis archiepiscopi¹³⁾ et suorum a nobis delegatorum coniudicum coram dilectis filiis cantore ac priore sancti Viuiani¹⁴⁾, Xanconen(sibus), firmavit proprio iuramento. 35

⁸⁾ *Bosquet*: .. Episcopi. ^{h)} p(re)missio; praemisso *bei Bosquet und Migne*. ⁱ⁾ appellatui. ^{j)} *Bosquet*: circumventionem. ^{k)} *Bosquet, Migne*: convenerant. ^{l)} co(n)tentis; contentus *bei Bosquet und Migne*. ^{m)} *Bosquet*: ... Magistrum. ⁿ⁾ *Bosquet, Migne*: compellendos. ^{o)} *Bosquet*: ... Magistrum. ^{p)} confederenda.

⁸⁾ Heinrich, B. von Saintes 1189–1217 (resigniert). Vgl. BRIAND, *Église*, I 545–547; PRESSUTTI, *Regesta Honorii III*, Nr. 610.

⁹⁾ Gerald von Malemort, Verwandter des EB. Elias, Domdekan von Bordeaux 1207, EB. 1227–1260. Vgl. LAINÉ, *Fasti XIII: Bordeaux*, 111–120.

¹⁰⁾ S. Br. XIV 13 Anm. 7.

¹¹⁾ S. Br. XIV 1 Anm. 12.

¹²⁾ S. Br. XIV 13 Anm. 7.

¹³⁾ Girard de Cros, EB. von Bourges 1209–1218. Vgl. *Gallia Christiana* II 63–65; *Dict. HGE* 20 (1984) 1475.

¹⁴⁾ Regularkanonikerstift Saint-Vivien in Saintes. Vgl. BEAUNIER-BESSE, *Recueil*, III 297.

Sane quia ipsius prebende medietatem reliquam ad interventum predicti Xanconensis episcopi post prestationem iuramenti iamdicti eidem magistro prenominati canonici unanimiter contulerunt, cum ipsi temporali spirituale beneficium sit annexum, licite illud memoratus magister se posse petere proponebat, presertim cum nec eciam postulet, sed
 5 petatur potius ab universis fere canonicis antedictis, sicut per vigintitrium ipsorum, episcopi, archidiaconorum et cantoris litteras et relacionibus⁹⁾ prenominatorum⁷⁾ iudicum evidentissime ostendebat, subiungens, quod, cum plures vacant in Xanctonensi ecclesia canonie ac nullus sit de tanto numero, qui posset in perceptione spiritualium, si receptus fuerit, pregravari nec alius appareat in huiusmodi contradictor, prenomnatus decanus, qui
 10 aliquando consenserat in eundem, prout coram iudicibus Pictauensibus confessione⁸⁾ propria propalarat, solus in hac parte non debebat audiri, maxime cum ad exceptiones probandas, siquas vellet contra ipsum proponere, fuisset pluries evocatus, nec ex ipsis aliquas, sicut promiserat, probavisset, nec eciam usus fuerit apostolicis licteris, quas super hoc impetraverat * contra eum. Verum cum idem magister ad canoniam ipsam vocetur per
 15 capitulum sepefatum, sicut ipsorum lictere clarius manifestant, nullusque per nos canonicatus fuerit in ecclesia supradicta de novem clericis, pro quibus nostras litteras iam recepit, nisi magister C. Natalis¹⁵⁾, qui per episcopum et archidiaconum specialiter obtinuit canoniam et ad id obtinendum apud sedem apostolicam per annorum quatuordecim spatium undecies accesserit personaliter laborando, nobis humiliter supplicabat, ut suis laboribus
 20 providere misericorditer dignemur.

Nos igitur intellectis per cardinalem predictum, que proposita fuerant coram eo, de consensu partium discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus, si vobis infra tres menses post harum susceptionem legitime constiterit ipsum magistrum simpliciter et absolute iurasse, quod nichil amplius peteret in ecclesia Xanctonensi,
 25 eidem super petitione sua silentium imponatis. Alioquin, cum maior et sanior pars capituli suum [ipsi]¹⁾ prestat assensum, non obstante contradictione paucorum eundem recipi faciatis in canonicum et in fratrem ipsi stallum in choro et locum in capitulo sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo assignantes, et decanum in expensis factis pro negotio isto condempnetis eidem ipsumque, ut eas prefato magistro restituat,
 30 per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis; contradictores, si quos inveneritis, vel rebelles remoto appellationis obstaculo censura simili compescendo; nullis litteris obstantibus¹¹⁾ a sede apostolica preter assensum partium impetratis.

Quodsi¹⁰⁾ non omnes et cetera, duo vestrum ea et cetera.

Datum Laterani, XII Kal. Iulii, anno quartodecimo.

35 ⁹⁾ Baluze, Migne: relationes. ⁷⁾ Bosquet, Migne: praenotatorum. ⁸⁾ cofessione. ¹⁾ So Bosquet und Migne. ¹¹⁾ ostantib(us). ¹⁰⁾ Bosquet: Quo si.

¹⁵⁾ Magister C. Natalis, als Domkanoniker von Saintes bezeugt 1208 (Br. X 197), 1210. Vgl. *Gallia Christiana* II 1073.

83 (84).

Innocenz III. antwortet dem König A(ndreas) von Ungarn, dass er es begrüßt und unterstützen wird, dass dieser im Fall von Streitigkeiten zwischen den Kirchen von Esztergom und Kalocsa über ihre Rechte gemeinsam mit den Prälaten, Suffraganen und Domkapiteln einen Vergleich herbeiführen möchte, doch soll ihm der König Probleme, die aus den beiden Seiten erteilten päpstlichen Privilegien erwachsen, vorlegen.

Lateran, 1211 Juli 15.

Reg. Vat. 8, fol. 64^r (Nr. 83 bzw. 84).

Bosquet 232, Nr. 83 (!) = Baluze II 544, Nr. 84 = Migne, PL, 216, 447, Nr. 84; Knausz, Monumenta, I 200, Nr. 195. – Poth. Reg. 4282; Szentpétery, Regesta, 85, Nr. 265.

10

A(ndree), illustri regi Vngarie¹⁾.

Receptis et intellectis litteris regiis hoc tibi, fili karissime, duximus respondendum, quod, si forsan inter Strigoniensem^{a, 2)} et Colocensem³⁾ ecclesias super dignitatibus suis⁴⁾ aliqua pululat dissensionis materia, gratum nobis existet, ut tu cum prelati et^{b)} suffraganeis⁵⁾ et capitulis earundem ad amicabilem secundum Deum^{c)} compositionem intendas sine preiudicio utriusque, in qua si ex privilegiis, que alterutri sunt ecclesie ab apostolica sede concessa, quicquam difficultatis occurrerit, quia de ipsis nobis est solummodo iudicium reservatum, illud ad nostrum referatur examen⁶⁾. Nos enim, qui pacem eorum et tranquillitatem tuam et regni tui ferventi desiderio affectamus^{d)}, ad eam, quantum cum ratione poterimus, impendemus operam efficacem.